
ORIGINALE
 

Comune di Isola del Giglio
Provincia di Grosseto

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

82 24-05-2024
 

Servizio:Servizio Affari Generali
 

Responsabile del Servizio:BARTOLETTI ALDO
 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO PER
L'ACQUISTO APPARECCHIATURE MEDICHE DA DONARE ALLA ASL –
AZIENDA TOSCANA SUD EST – ZONA DISTRETTO COLLINE
DELL'ALBEGNA PER IL PRESIDIO DISTRETTUALE "MATTERA G." DI
ISOLA DEL GIGLIO – PRONTO SOCCORSO 118 CON IL LASCITO
TESTAMENTARIO DEL SIG. BRUNO MATTERA – CIG B1CAD72BD5

 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto BARTOLETTI ALDO, nominato con decreto del Sindaco Responsabile del Servizio
Servizio Affari Generali, nell'esercizio delle proprie funzioni;
 
 
 
Dato atto che ai sensi dell’ art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii. ha rilasciato
il parere favorevole di regolarità tecnica e acquisito il parere favorevole di regolarità contabile rilasciato
dal responsabile del servizio economico finanziario e tributario; 
 
Visto il vigente Statuto;
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
 
In merito all’argomento in oggetto;
 

Atto n. 82 del 2024

Atto firmato digitalmente 1



 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ELETTORALE

VISTI:

lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 

la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità
amministrativa e contabile negli enti locali;

l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte
degli enti locali;

l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di
impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 05/04/2024 di approvazione del
bilancio di previsione triennale di competenza e ss.mm.ii.;

RICHIAMATA altresì, la determina n. 377 del 31/12/2023, con la quale si prenotava la spesa
per la fornitura di apparecchiature mediche da donare alla ASL – Azienda Toscana Sud Est –
Zona distrettuale Colline dell’Albegna – per il presidio distrettuale “Mattera G.” di Isola del
Giglio – Pronto soccorso 118 con il lascito testamentario del Sig. Bruno Mattera ;

VISTO l’atto di nomina e conferimento di incarichi di Responsabile degli uffici e dei servizi,
emesso dal Sindaco in data 1 Gennaio 2024 n. 1;
DATO ATTO che il Settore Amministrativo in data 28/03/2024 ha ritenuto di procedere, tramite la
piattaforma elettronica START, alla richiesta di un preventivo di spesa per la fornitura delle
apparecchiature mediche alla Ditta OBS srl Officine Biomedicali Senesi con sede Via Toscana n. 40/42
– 53035 – Monteriggioni (SI) in C.F. e P.IVA 00965090525, contattata per le vie brevi, in quanto
trattasi di operatore economico specializzato nella fornitura delle apparecchiature mediche in questione;
DATO ATTO che:

-      ai fini della disciplina sulla tracciabilità dei flussi finanziari (artt. 3 e 6 Legge 136/2010), il
C.I.G. (Codice Identificativo di Gara ) attribuito dall'Autorità Nazionale Anti Corruzione (A.N.A.C.)
è il n. B1CAD72BD5;
-      in data 28/03/2024 è stata avviata sulla piattaforma elettronica START la procedura telematica
per l’affidamento diretto mediante invito alla Ditta OBS srl Officine Biomedicali Senesi con sede Via
Toscana n. 40/42 – 53035 – Monteriggioni (SI) in C.F. e P.IVA 0096509052’ di presentare un

Atto n. 82 del 2024

Atto firmato digitalmente 2



preventivo di spesa entro il 29/05/2023;
-      in data 08/04/2024 essendo prevenuta risposta alla richiesta di preventivo il sottoscritto ha dato
avvio alla valutazione dell’offerta presentata;
-      come risulta dal verbale delle operazioni di gara generato automaticamente dal sistema START
l’Operatore economico invitato ha presentato una offerta economica di € 5.105,00 oltre IVA;
-      il sottoscritto ritiene l’offerta presentata congrua e conveniente per questa Amministrazione
sotto il profilo tecnico ed economico;
-      sono state positivamente effettuate le verifiche del possesso dei requisiti di ordine generale, di
idoneità professionale mediante acquisizione dei seguenti documenti:

-          certificato del casellario giudiziale;
-          certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato;
-         certificato di non pendenza di procedimenti per la dichiarazione dello stato di fallimento,
di liquidazione coatta, di concordato preventivo;
-          Documento Unico di Regolarità Contributiva;
-          Certificato di regolarità fiscale;

 RITENUTO di dover procedere, ai sensi dell’articolo 32 comma 8 del D.lgs. 50/2016, all’affidamento,
nelle more della completa definizione delle verifiche dei requisiti attualmente in corso;
DATO ATTO comunque che questa Amministrazione provvederà alla revoca dell’affidamento nel caso
in cui il certificato di regolarità fiscale richiesto presentasse condizioni tali da non consentire la stipula
del contratto;
VISTA l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art.6-bis
della legge 07/08/1990 n. 241 e del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per il RUP che sottoscrive il presente
atto;
ACQUISITA agli atti la dichiarazione di tracciabilità sui flussi finanziari ai sensi della Legge n. 136 del
13.08.2010;
 DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale;
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento
è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui
caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

            Fornitura di:

·         Un’autoclave;
·         Una termosigillatrice;
·         Materiale di consumo per la termosigillatrice;
·         Trasporto e collaudo in loco.

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto
Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia
comunitaria;

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di

Atto n. 82 del 2024

Atto firmato digitalmente 3



negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo
Codice dei Contratti;

PRECISATO che:

con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di
non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in
considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che
un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare
significative ripercussioni alla stazione appaltante;

o   La gestione dei servizi in economia costituisce deroga al sistema della stipulazione
dei contratti e pertanto essa va consentita solo per i servizi che per la loro natura non
tollerino il ricorso alle normali procedure concorsuali;

 

o    Il ricorso alla gestione dei servizi in economia non va limitato ai soli casi nei quali
sia praticamente impossibile provvedere all’aggiudicazione dei contratti mediante asta
pubblica o licitazione privata, ma può essere ammesso ogni qual volta esistano
elementi oggettivi, circa l’attività da svolgere, che rendano antieconomico e nocivo per
la funzionalità dei servizi il normale sistema contrattuale;

 

CONSIDERATO che occorre regolarizzare gli aspetti contabili impegnando la somma 
di € 5.105,00 + iva (€. 6.228,10 totali) a favore della ditta sopra citata;

DATO ATTO che è stata accertata l’utilità (e quindi, di conseguenza, l’arricchimento per
l’Ente) per l’acquisizione di beni e/o servizi di cui trattasi;

RITENUTO necessario provvedere in merito e constatata la propria competenza ad
emanare l’atto in oggetto;
VERIFICATO che:

1.       ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

2.        l’articolo 1, comma 2, lett. a) del dl 76/20, convertito nella legge 120/2020, disciplina le
procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che la
stazione appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo
inferiore a 140.000 euro;

3.      è accertato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del
D. Lgs. 267/2000;

 
RITENUTO pertanto che gli elementi di fatto e diritto rendono opportuno e conveniente

Atto n. 82 del 2024

Atto firmato digitalmente 4



un affidamento diretto del servizio alla Ditta OBS srl – Officine Biomedicali Senesi;
 
DATO ATTO CHE:

-      è necessario procedere alla richiesta di regolarità contributiva della Ditta sopra
richiamata tramite piattaforma dedicata (DURC online);
 
-     al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari è stata richiesta e ottenuta
tramite la piattaforma START specifica dichiarazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
136 del 2010 e ss.mm.ii. contenente gli estremi del conto corrente bancario o postale
dedicato su cui questa amministrazione potrà effettuare i relativi pagamenti, nonché la
generalità e il codice fiscale della persona/e delegata/e ad operare sullo stesso;
VISTE le seguenti norme:

·     D. Lgs. n. 267/2000 (T.U. Enti locali) e in particolare gli artt. 107, 109 e 147 bis
che assegnano ai responsabili dei servizi la competenza in materia di gestione
amministrativa e finanziaria;

·   D. Lgs. n. 36/2023 (Codice dei Contratti);

·   D.P.R. n. 207/2010 (Regolamento attuativo del Codice dei Contratti);

 
VISTA la deliberazione della G. C. n. 84 del 27/12/2022, esecutiva, con la quale sono
state ridefinite le competenze delle aree funzionali di questo Comune; 
CONSTATATA la propria competenza ad emanare l’atto in oggetto;

 VISTI:

-        il Regolamento comunale per l'acquisizione in economia di beni, servizi e
lavori, approvato dal Consiglio comunale con delibera n. 33 del 19/05/2017,
esecutiva;
-         lo statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di contabilità ed il
regolamento per la disciplina dei contratti, approvati ai sensi di legge;

 

D E T E R M I N A

 
-         che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;
-         di sub impegnare la somma complessiva di €. 6.228,10 sull'impegno fondo n.
323 del 26/04/2024 (ex impegno 1182/2023) iscritto al capitolo 14457 del bilancio per
l’anno in corso che presenta la disponibilità necessaria, a favore della Ditta OBS srl
Officine Biomedicali Senesi con sede Via Toscana n. 40/42 – 53035 –
Monteriggioni (SI) in C.F. e P.IVA 0096509052’, nel rispetto dell'art.163 del Decreto
Legislativo n.267 del 2000 e ss.mm.ii.;
-         di dare atto che si provvederà ad attivare procedura di richiesta del D.U.R.C, a

Atto n. 82 del 2024

Atto firmato digitalmente 5



termini di legge;
-                   di trasmettere la presente determinazione alla Ditta OBS srl Officine
Biomedicali Senesi con sede Via Toscana n. 40/42 – 53035 – Monteriggioni (SI) in 
C.F. e P.IVA 0096509052’) a perfezionamento dell’ordinativo della fornitura ai sensi
dell’art. 191 del D.Lgs. 267 del 2000 e ss.mm.ii..
-         di dare atto che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto;
-         di dare atto che il presente provvedimento è di competenza del Responsabile
del Settore Amministrativo e la responsabilità è affidata allo stesso;

 

 

 

 

Atto n. 82 del 2024

Atto firmato digitalmente 6



 

Il Responsabile del Servizio
BARTOLETTI ALDO

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 

Atto n. 82 del 2024

Atto firmato digitalmente 7


